A multitudini et furori excurrentium Judæorum cessisse, cum delecti equitibus opem illis tulit : cujus impetu Judæi reformidato, se in templo interiori concluderunt, Regresso Tito, seditiosi cum paulisper quievisset, denuo Romanos invaserunt : quibus Romani pulsis, usque ad templum penetrarunt, et milles quidam torre correpto, atque ab alio sublevatum ignem per fenestram auream injecit. Excitata flamma, Judæi exclamantes ad defensionem concurrunt. Quo Titus cognito, ad templum ignis prohibendi causa et ipse appropereans, pugnantibus et voce et manu significat, ut incendium restinguant. Sed illi nec vocem ejus exaudiverunt, nec manus signum observarunt. Legiones quoque ingressæ, cum templo appropinquant, Titi mandata se audire dissimulabant : et eos qui præcedebant hortabantur, ut ignem injicerent. Itaque seditiosi propulsando hoste fatigati, consilii inopes, passim fugiebant, et cædebantur. Titus vero cum impetum militum furore quodam irruentium reprimere non posset, atque incendium augeretur, cum ducibus Dei sanctuarium, et quidquid in eo fuit, spectavit : et quia flamma nondum introrsum penetrasset, sed ædes quæ in templi circuitu sunt, depascebat, opus illud adhuc conservari posse ratus, operam dedit, ut milites ad restinguendum incendium exhortaretur, et quosdam fuste contumaces coercere jussit. At illi iracundia et odio Judæorum victi, nec verecundia Titi, nec ejus qui prohibebat metu desistebant. Multos etiam rapinæ spes incitabat, interiora pecuniis referta esse existimantes. Ac jam quidam portæ cardinibus ignem injecerat : unde cum subito flamma emicuisset, et duces et Titus ipse recesserunt. Neque quoque amplius eos qui ignem injiciebant prohibente, flamma templum corripuit, sive nefariorum sacrorum lustratio, sive sacerdotum poena. In quo illud mirari possis, quod conflagratio in eundem et mensem et diem incidit, quo prius templum a Babylonis exustum fuerat. A prima Salomonis substructione usque ad vastationem, quæ secundo monarchiæ Vespasiani anno accidit, intercesserunt anni mxxix, menses vii, dies xv. A posteriore, quæ anno ii Cyri coepit, usque ad extremum excidium, anni dcxxxix, dies xiv.

D XXIV. Templo ardente, obviam quædam turba sunt, et qui deprehendi potuerunt occisi, neque usquam solum præ cadaveribus videri potuit ; sed milites per acervos cæsurorum, fugientes persequabantur. Latronum vero multitudo perruptis Romanorum agminibus in urbem evasit, reliquæ popularis turbæ in exteriorem porticum confugerunt. Ex sacerdotibus aliquot murum viii cubitos latum

consecraverunt, duo insignes in ignem insilierunt, et una cum templo conflagravit. Tum Romani vicinis aedificiis frustra parci existimantes, ipso templo ardente, omnibus **302** ignem injecerunt: qui etiam gazophylacia comprehendit, in quibus infinita pecuniarum multitudo reposita fuit, infinitae pretiosae vestes, et alia ornamenta. Ibi enim omnis Judaeorum opulentia in unum veluti cumulum congesta erat, tanquam in tutum aerarium. Ibi etiam infinita multitudo plebis perierit, pseudoprophetae seducta concionibus, qui praedicarat, jubere Deum eos in templum ascendere, signa salutis accepturos. Subornabantur autem multi tales a tyrannis, ut populus minus transfugeret: per quos deceptus, evidentibus portentis tanquam attonitus non movebatur, quorum multa acciderunt. Nam supra urbem astrum stetit gladio simile, cometa per annum apparuit, et aliquando lux ante bellum noctu aram tam clara per dimidiam horam circumfulsit, ut dies esse videretur. Bos ad sacrificium adducta, agnum peperit. Porta orientalis aerea, itaque robusta, ut a viris viginti vix clauderetur atque aperiretur, cum vectes et pessulos profundissimos haberet, noctu ultro patuit: quae securitatem templi sublatam esse declarabat, et facilem in id hostium ingressum. Alio tempore visum est ante occasum solis spectrum mirabile, currus in sublimi omnem regionem peragrantes, et phalanges armatae huc atque illuc in nubibus saltantes. In festo Pentecostes sacerdotes interiori ingressi templum, motum et sonitum senserunt. Deinde vocem audiverunt, dicentem: *Migremus hinc*. Quadriennio ante bellum in Tabernaculorum festo Jesus quidam homo rusticus, ad festivitatem profectus, exclamavit: *Vox ab oriente, vox ab occidente, vox a quatuor ventis, vox super Hierosolyma et templum, vox super sponsos et sponsas, vox super omnem populum*. Haec vociferans, noctu atque interdiu circuebat urbem: et quanquam ob voces mali ominis verberaretur, tamen eandem perpetuo cautilenam canebat. Adductus ad Romanum provinciae praesidem, et flagris caesus, neque supplicavit, neque lacrymavit: sed voce luxuribriter inflexa, ad singulas plagas: *Vae, Vae, Hierosolymis*, clamavit, donec Albinus (is enim tum Judaeae procurator erat) hominem absolvit, insanire ratus. **303** Ille vero ab eo tempore usque ad bellum: *Vae, Vae, Hierosolymis*, lamentabatur: sed in festivitatis praecipue triste illud augurium proclamabat, idque fecit annos septem, et quinque menses: donec in obsidione in mœnibus obambulans, rursus: *Vae, vae urbi et templo et populo*, contenta voce clamavit. Et ut postremo adjecit, *Vae etiam mihi*, tapide ex balista excusso ictus occubuit.